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1 Lundegade.
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Viceinspektør Chr. Hansen.

Skoleinspektøren
træffes paa sit Kontor paa Skolen i Lundegade 
(Skolebygning I) sikrest _hver Skoledag KI. 12—1. 
Telf. 508.

Overlæreren
træffes paa sit Kontor paa Skolen i Marienlyst Allé 
sikrest hver Skoledag KI. 12—1. Telf. 385.



1 Henhold til den for Helsingør Kommune gæl
dende Skoleplan opretholder Købstaden een Skole, 
Helsingør kommunale Skole, der bestaar af 
Folkeskolen og den højere Almenskole.

Folkeskolen er Grundskole for Elever indtil ca. 
11 Aar og Hovedskole for de Elever fra ca. 11 til 
14 Aar, der ikke overgaar til Almenskolen. Den 
omfatter Skolen i Lundegade og Skolen i Marien- 
lysf Allé, der har hver sit Skoledistrikt.

Grænserne mellem Skoledistrikterne overholdes 
dog ikke strengere, end at et Barn normalt forbliver 
i den Skole, hvori det er indmeldt, ogsaa naar For
ældrene forandrer Bopæl indenfor Bygrænsen, lige
som Børn efter Forældrenes Ønske, uanset Bopælen, 
kan indmeldes i den Skole, hvor Familiens øvrige 
Børn gaar. Elever kan flyttes fra den ene Skole til 
den anden, naar f. Eks. Pladshensyn gør det nød
vendigt.

Skoleaaret gaar fra 1. April til 31. Marts. Under
visningspligten indtræder den 1. April for de Børn, 
der inden l.juli fylder 7 Aar. Den ophører med 
Udgangen af et Skoleaar for de Børn, der paa dette 
Tidspunkt er fyldt 14 Aar eller fylder 14 Aar inden 
næstfølgende l.juli. Det er formaalsløst at ansøge 
om Dispensation fra ovenstaaende Regel, da hverken 
Skolekommissionen eller Undervisningsministeriet 
kan fravige Skolelovens Bestemmelser.
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Undervisningen er fælles for Drenge og Piger 
paa alle Klassetrin. Den er gratis for Børn fra Hel
singør Skoledistrikt. Børn, der bor uden for Skole
distriktet, kan, saafremt Pladsen tillader det, optages 
med Skolekommissionens Tilladelse mod en af By- 
raadet fastsat Betaling, for Tiden 15 Kr. maanedlig.

Elever, der fra Folkeskolen overgaar til den 
højere Almenskole, har normalt gratis Undervisning 
der, naar deres efter Loven pligtige Forsørger er 
bosat i Helsingør Kommune.

Optagelse af Folkeskolens Elever i den højere 
Almenskoles 1. Mellemskoleklasse kan efter Rektors 
Bestemmelse ske uden Prøve, naar Eleven fra Folke
skolen medbringer et Vidnesbyrd, hvoraf fremgaar, 
at Folkeskolen skønner, at Eleven opfylder de i kgl. 
Anordning af 19. Januar 1903 fastsatte Betingelser, 
samt at Eleven iøvrigt opfylder de i Lov af 24. April 
1903 IV § 14 fastsatte almindelige Betingelser. Elever, 
der ikke kan overflyttes efter denne Regel, kan af 
Forældrene begæres indstillet til en Optagelsesprøve. 
Udfaldet af denne Prøve er da bestemmende for 
Elevens Optagelse.

Forinden Elevers Overgang til Mellemskolen skal 
Forældrene afgive Erklæring om, at de agter at lade 
Børnene gennemgaa hele denne Skole og underkaste 
sig Mellemskoleeksamen.

Forsømmelser. Ansvaret for, at et undervis- 
ningspligligt Barn modtager Undervisning, har den, 
til hvis Husstand Barnet hører. Pligt til at søge 
Folkeskolen har ethvert undervisningspligtigt Barn, 
der ikke paa anden Maade faar en Undervisning, 
der kan staa Maal med Folkeskolens.
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Det paahviler den for et Barns Undervisning 
ansvarlige personligt eller skriftligt at give Skolen 
Underretning om Grunden til Barnets Forsømmel
ser; ved længere Tids Sygdom eller ved gentagne 
kortere Forsømmelser p. Gr. af Sygdom kan Læge
attest forlanges. Skønnes det, at der er Grund til 
at paatale Forsømmelser, kan Skolekommissionen 
inden 8 Dage indkalde de for det paagældende 
Barns Undervisning ansvarlige til at give Møde for 
Skolekommissionen og afgive Forklaring. Paa dette 
Møde kan Sagen enten sluttes uden Paatale eller 
med en Advarsel, eller der kan ikendes en Bøde 
paa 1 Kr. for hvert Barn for hver forsømt Dag. 
Bøden kan i Gentagelsestilfælde stige indtil 3 Kr. 
pr. Dag. Bøde ikendes altid, hvis den for Under
visningen ansvarlige har undladt at give Møde efter 
Tilsigelsen uden forud anmeldt lovligt Forfald. — 
Har et Barn forsømt Skolen, fordi det i Skoletiden 
er anvendt til erhvervsmæssigt Arbejde, kan Skole
kommissionen beslutte, at Sagen oversendes til Po
litiet.

Ifølge Lovens § 57 maa intet Barn anvendes til 
erhvervsmæssigt Arbejde forud for Skoletiden, og 
ved erhvervsmæssigt Arbejde forstaas her Arbejde 
mod Vederlag udenfor Barnets Hjem.

I Tilknytning til ovenstaaende henstilles indtræn
gende til Hjemmene, at de ikke holder Børnene 
hjemme uden rimelig Grund og uden af søge For
bindelse med Skolen, da Klasselæreren ellers i Hen
hold til Bestemmelserne i Loven kan blive nødt til 
at opføre Forsømmelser i Rubrikken „uden lovlig 
Grund“, selv om Aarsagen til Forsømmelsen i og
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for sig er af en saadan Art, at Skolen kunde gaa 
med til at give Barnet fri, hvis Hjemmet havde søgt 
Forhandling med Skolen i rette Tid.

Skoledagenes Antal har for Aaret 1944 været222.
Paa Grund af Brændselsknapheden forlængedes 

Juleferien med 2 Dage, og desuden blev det nød
vendigt at lukke Skolerne fra og med den 15. Marts, 
idet Eksamen blev aflyst.

For Forsømmelser uden lovlig Grund idømtes 
for ialt 56 Dage — 56 Kr.

Skolebørnsbespisningen. I Henhold til Social
lovgivningen har der været etableret Bespisning af 
trængende Børn fra 1. April 1944 til Udgangen af 
Marts 1945.

Der har været serveret Skolefrokost efter køben
havnsk Mønster hveranden Dag og varm Mad hver- 
anden.

Skolefrokosten bestaar af:
4 Stk. grovt Brød med Smør og forskelligt Paa

læg, desuden saa mange Stykker med Marmelade, 
som Barnet kan spise, 1 Æble eller 1 Gulerod og 
’/4 I Sødmælk.

Som Paalæg gives Leverpostej og Ost hver Dag, 
og der varieres mellem Fiskebudding, røget Sild, 
Røræg, revet Gulerod med Citron og Raakostsalater.

Ved de valgte Kostemner faar Børnene det al
sidige Grundlag, der er absolut nødvendigt i Vækst
tiden, hvis Legemsudviklingen skal blive sund og 
kraftig, hvis Tænderne skal kunne bevares hele og 
friske, og hvis Modstandskraften mod Sygdom skal 
blive den størst mulige.
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Den 27. November 1944 modtog Skolen det sør
gelige Budskab, at Økonoma ved Skolebespisningen, 
Fru Å. Schiellerup Pedersen var afgaaet ved Døden. 
Fru Schiellerup Pedersen havde i 27 Aar ledet 
Bespisningen og var kendt og elsket af de Tusinder 
af Børn, hun gennem Aarene kom i Berøring med. 
Ogsaa blandt Lærerstaben og hos Skolens Myndig
heder nød Fru Schiellerup Pedersen stor Agtelse og 
Beundring for den Dygtighed, hvormed hun ledede 
Bespisningen, og for de mange gode menneskelige 
Egenskaber, hun var i Besidelse af.

Fra 1. Januar 1945 ansattes Fru Magda Clausen 
som Økonoma ved Bespisningen.

Udgiften til Skolebespisningen 1944—45 har 
været 54.971,22 Kr.

Der har været Bespisning i 228 Dage med gen- 
nemsnittlig 415 Børn daglig. Udgiften pr. Portion 
har været 58,1 Øre.

Svømmeundervisning i Sommerferien. Der 
er for Kommunens Regning paa Svømmestadion 
givet Svømmeundervisning i Sommerferien for de 
Elever i Folkeskolens 4. til 8. Klasser, hvis Forældre 
maatte ønske der.

Sommerferiesvømning 1944.
(De tilsvarende Tal for 1943 er anført i Parentes).

Antal Deltagere: Dr. Pg. Ialt
Skolen i Lundegade: 98 (89) 91 (89) 189 (178)
Skolen i Marienlyst Allé: 115 (115) 84 (88) 199 (203) 

Ialt: 213 (204) 175 (177) 388 (381)
Undervisningsdage: Skolen i Lundegade 20 Dage, 

Skolen i Marienlyst Allé 19 Dage.
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Ved Udervisningens Begyndelse:
Dr. Pg- Ialt

Svømmere: 88 (73) 82 (74) 170 (147)
Ikke-Svømmere: 125 (113) 93 (103) 218 (216)

Ved Undervisningens Slutning:
Dr. Pg- Ialt

Svømmere: 167 (120) 145 (121) 312 (241)
Ikke-Svømmere: 46 (84) 30 (56) 76 (140)
Nye Svømmere: 79 (47) 63 (47) 142 (94)

63,2 % 67>7 % 65,! °/o
Aflagte Prøver Dr. Pg- Ialt
Svømmeprøve: 22 (18) 17 (23) 39 (41)
Frisvømmerprøve: 9 (10) 10 (15) 19 (25)
Livredderprøve: 3 (4) 2 (6) 5 (10)

Ialt, , , 34 (32) 29 (44) 63 (76)

Ordblindhed.
Paa Skolekommissionens Foranledning blev der ved 

Folkeskolen i Februar 1945 foretaget en Undersøgelse 
vedrørende Ordblindhed.

Ved Ordblindhed forstaar man en medfødt Læse
vanskelighed, der er uafhængig af Barnets Begavelse. 
Man skelner mellem Dyslexi, d. v. s. medfødte Læse- 
og Skrivevanskeligheder, og Dysgrafi, der kun om
fatter medfødte Skrivevanskeligheder. Lidelsen kan 
være mere eller mindre udpræget; de konstaterede 
Tilfælde varierer fra let til meget svær Grad. Læse- 
standpunktet ligger i Alm. mindst 1 (op til 3—4) Aar 
under det normale for den paagældende Aldersklasse.

Undersøgelsen lededes af Forstanderinde, Frk. 
Edith Norrie, København, og omfattede alle de Elever 
i Folkeskolen, som af Lærerne formodedes at være 
ordblinde.

Resultatet af de meget grundige Undersøgelser,
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hvortil Forældrene var tilkaldt for at kunne give 
visse Oplysninger af Betydning for Afgørelsen, blev, at

30 Elever fra Skolen i Marienlyst Allé og 
26 „ „ Skolen i Lundegade

bør have en Undervisning, der er særlig tilrettelagt for 
ordblinde. Ialt er Tallet altsaa 56 eller ca. 3’/a °/0 af 
samtlige Elever i Folkeskolen.

Det blev herefter vedtaget at indføre en saadan 
Undervisning ledet af Lærere med speciel Uddannelse. 
Ved Skolen i Marienlyst Allé foretages Undervisningen 
af Lærerinde Frk. Karen Jacobsen, og ved Skolen 
i Lundegade af Lærerinde Frk. Else Hartvig.

De paagældende Elever forbliver i deres Klasse, 
men modtager 3 Timer ugentlig særskilt Undervisning 
i Dansk. Saa snart en Elev skønnes at være hjulpet 
tilstrækkeligt, overgaar vedkommende atter til den 
sædvanlige Danskundervisning.

Frirejser. Der blev til Brug i Sommerferien 1944 
tilstaaet de kommunale Skoler i Helsingør 562 Fri
rejser med Stats- og Privatbaner Øst for Storebælt. 
De fordeltes med 120 til den højere Almenskole, 188 til 
Skolen i Lundegade og 254 til Skolen i Marienlyst 
Allé. Desuden udleveredes 14 Billetter til den katolske 
Skole. Kommunen har refunderet Banerne 10% af 
Billetprisen. 

Fælles Vikarordning med Tikøb Kommune, 
ifølge Overenskomst med Tikøb Kommune bestaar 
en Vikarordning for de to Kommuner, saaledes at der 
paa en fælles Vikarliste hvert Aar optages 15 kvin
delige og 15 mandlige Vikarer, der anvises Arbejde, 
hvor der maatte være Brug for dem. Anvisnings
leder er Viceinspektør Laurits Jensen.
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Der har i Aaret 1944—45 været anvist Vikarer 
Arbejde i 43 Tilfælde.

Indsamlingen til norske Børn. Foranlediget 
af Nøden i Norge startedes i December 1943 en 
landsomfattende Skoleindsamling til Bespisning af 
norske Børn, idet man oprettede Havresuppestaiioner 
ved norske Skoler.

Al Agitation og Omtale af Indsamlingen har hid
til været forbudt, men det kan nu oplyses, at der 
fra Folkeskolen siden Indsamlingen startedes og til 
1. April 1945 ialt er ydet følgende:

Skolen i Lundegade 2974,33 Kr.
Skolen i Marienlyst Allé 2967,83 Kr.

Entreindtægten ved Idrætskampene i Efteraaret 
1944 mellem Lærerpersonalerne ved de to Folke
skoler, ialt 112,25 Kr., er ligeledes kommet Indsam
lingen til gode.

Den samlede Hjælp fra Folkeskolen udgør saaledes: 
6054,41 Kr.

Inspektioner og Besøg m. m.
I Efteraaret 1944 paabegyndtes Planeringen af de 

af Kommunen erhvervede Jorder mellem Møllebakken 
og Møllevænget. Det er Hensigten her at indrette 
Sportspladser for Folkeskolen, hvorved et stort Savn 
afhjælpes.

Den 6. Oktober afholdtes et Instruktionskursus i 
Dansk ved Skoleinspektør Frk. Inger M. Nordentoft 
fra København. Kursuset var arrangeret af Lærer
foreningen.

Den 7. December aabnedes den nyindrettede 
Skoletandklinik, og de første 16 Børn blev sendt til 
Behandling.
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Samme Aften var Byraadets Medlemmer, Pressen 
og- Skolelederne samt enkelte Tjenestemænd inviteret 
til at bese Kliniken.

Fra 1. Januar opfyldtes et længe næret Ønske, idet 
fast Inspektion paa Legepladser og med Skolernes 
Samlinger blev gennemført. Som Tilsynsførende med 
Legepladser er antaget:

Bygn. I: Lærer Sr. Aa. Bonde
„ II: „ • Chr. Brodersen
„ 111: „ Ejnar Jensen
„ IV: Lærerinde Frk./. Schrader
„ V: Lærer Bruno Hansen.

Tilsynsførende med Samlinger:
Skolen i Lundegade: Lærer E. Gøbel Poulsen
Skolen i Marienlyst Allé: Lærer P. Eriis-Jensen.

Den 26. Februar overtog Socialudvalget og Skatte
væsnet de 2 Gymnastiksale ved Skolen i Marienlyst 
Allé.

Den 4. Marts havde Dansk Kvindesamfund inviteret 
Afgangsklassernes Elever til Foredrag og Erhvervs
vejledning hos Fru Museumsdirektør Klem.

Skoletandlægens Beretning 1944.
Skoletandbehandlingen i Helsingør begyndte den 

7/i2 1944 og varede i dette Skoleaar til den 13/3 1945. 
Ialt 67 Arbejdsdage a 4 Timer. Paa Grund af den 
begrænsede Tid er ikke alle Mælketænder blevet 
behandlet — de blivende Tænder derimod er bragt 
i Orden paa alle Børnene i samtlige Klasser.
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Oversigt over Skoletandbehandlingen:

Extrak- 
tioner

g 
s 
CQ

■o 
s

257 240 227 689 2 62 107 2 875

Lærerpersonalet.
Den l.Maj 1944 ansattesTimelærerinde, Prk.Gerda 

Larsen i fast Embede. — Samtidig ansattes fast 
Vikar Frk. E. Davidsen og Frk. N. Bjerregaard som 
Timelærerinder.

Den 1. Juli 1944 ansattes Fru Bodil Larsen som 
fast Vikar.

Den 1. August 1944 fratraadte Lærer Å. Ebbesen 
paa Grund af Ansættelse ved den højere Almenskole.

Den 1. Oktober 1944 ansattes Timelærer Svend 
Aage Bonde i fast Embede. — Samtidig ansattes 
Hr. Holger Larsen som Timelærer.

Den. 31 Januar 1945 modtog Lærer, cand. phil. 
K. Trapp Hillers Afsked med Pension paa Grund af 
Svagelighed efter at have været ansat her siden 
den 1. Juni 1917. — Hr. Hillers var ved sin Kund
skabsrigdom og sine sjældne Evner til at omgaas
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og vinde Børn veludrustet til Lærergerningen og 
udførte i den lange Aarrække et dygtigt Arbejde i 
Skolens Tjeneste.

Fra det nye Skoleaars Begyndelse, den 1. April 
1945 ansattes Timelærerne Arne Pobde og Holger 
Larsen samt fast Vikar Erik Gøbel Poulsen i faste 
Embeder. — Samtidig ansattes Hr. Niels Posager 
og Hr. Ejler Sønderriis som Timelærere.

Kursus.
Fast Vikar Erik Gøbel Poulsen deltog i Tiden 

den 29. Juli — 13. August 1944 i Statens Lærerhøjskoles 
Kursus i Smaabørnsundervisning i Lyngby.

Lærer Cbr. Gaardø var fra den 9. — 21. Oktober 
1944 Deltager i Dansk Folkeoplysnings Samraads 
Universitetskursus i København.

Lærerpersonalet bestod 1. April 1945 af 2 Over
lærere, af hvilke den ene tillige er Skoleinspektør, 
5 Viceinspektører, 25 faste Lærere, 24 faste Lærerinder, 
2 Timelærere, 3 Timelærerinder og 1 fast Vikar 
(1 Embede ledigt). Deres Virksomhed fordeler sig 
saaledes:

Ved Skolen i Lundegade: 1 Overlærer, 2 Vice
inspektører, 13 faste Lærere, 11 faste Lærerinder 
og 1 Timelærerinde.

Ved Skolen i Marienlyst Allé: lOverlærer, 3 Vice
inspektører, 12 faste Lærere, 13 faste Lærerinder, 
2 Timelærere og 2 Timelærerinder.
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Lærerpersonalet den L April 1945»
L. betyder Skolen i Lundegade, M. A. Skolen i Marienlyst Allé.

Under
viser V. 

Skole
Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
aider fra

Overlærere:
Axel Broch1)................... L. 1916 Vs 23 7i 38
Vald. Sørensen............... M. A. 1911 Vi 16 78 38

Viceinspektører:
Laurits Jensen................... L. 1912 7i 16 7, 14
Chr. Hansen............... M. A. 1914 7i 19 7i 19
G. V. Elkjær................... M. A. 1912 Vi 22 7s 14
Frk. D. Petersen .... L. 1913 Vo 15 77 15
Frk. Elisabeth Kaarsen . . M. A. 1908 21 7910

Fast ansatte Lærere:
Vagn Aagesen............... L. 1935 7< 38 7io 38
Sv. Aa. Bonde................... L. 1941 '/9 42 7o 44
Chr. Brodersen............... L. 1937 7io 38 Vs 40
C. R. T. Christensen . . L. 1925 7i 29 76 27
Chr. Gaardø...................... M. A. 1931 74 36 712 33
Bruno Hansen............... M. A. 1927 7i 31 74 33
T. Hasselberg................... M. A. 1927 7t 34 7io 35
P. Friis-Jensen............... M. A. 1921 75 24 7s 23
Ejnar Jensen ................... M. A. 1915 7317 76 17
Kaj Jørgensen ................... L. 1933 7.i 36 710 37
Holger Larsen................... M. A. 1943 7io 44 2)
S. J. Lynge....................... M. A. 1902 7.1 04 7.4 04
Harald G. Nielsen .... M. A. 1929 71 39 7, 31
Poul Kr. N. Nørby . . . L. 1935 7.r 39 71 38
H. K. Oddershede .... L. 1912 7.r 21 711 15
O. Guldager Petersen . . L. 1927 7s 30 7.1 30
E. Gøbel Poulsen .... L. 1943 712 43 2)

>) Tillige Skoleinspektør for det samlede Skolevæsen
2) Endnu ikke beregnet.



15

') Har Orlov.
'-’) Endnu ikke beregnet.

Under
viser V. 

Skole
Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste- 
alder fra

C. A. Kj. Rasmussen1). . L. 1951 74 33 7? 35
R. Rasmussen................ M. A. 1910 ^19 7ii 12
R. Fr. Rasmussen .... M. A. 1920 7 22 7, 22
H. G. Rendtorff................ L. 1956 V4 38 V3 40
Marius Riis....................... M. A. 1959 Vu 40 7ii 42
Arne Rohde.................... L. 1942 710 43 2)
N. E. Rydeng .................... M. A. 1924 7, 27 7, 27
J. J. Sølvhøj................... L. 1915 Vs 19 7, 15

Fast ansatte Lærerinder:
Frk. Sigrid Arkil.............. M. A. 1924 74 27 74 27

„ Ellen Biinner .... L. 1929 7< 34 71 35
Fru A. Bøgh................... M. A. 1907 17/s 08 7s 09
Frk. E. Boye................... L. 1905 712 08 7 05
Fru E. M. Erichsen . . . L. 1925 7.i 27 7.1 27
Frk. Valborg Evert . . . L. 1912 719 7.1 15
Fru Vibeke Flarup . . . M. A. 1956 74 38 7i 39
Frk. Agnes Hannemann . M. A. 1927 Vi 34 7s 35

„ Else Hartvig .... L. 1950 74 35 73 34
„ Agnethe Henriksen L. 1950 74 58 7, 39
„ Karla Hüsig .... L. 1922 7i 27 Vii 25
„ Karen Jacobsen . . . M. A. 1952 7ii 36 Vi 38
„ Ingeborg Jensen . . M. A. 1914 Vs 19 Vii 16
„ Olga Jensen . . . M. A. 1905 7io 07 V6 08
„ Ch. Jeppe-Jensen M. A. 1919 7i 30 77 28
„ Else Jonassen .... L. 1926 7s 29 Vs 28
„ Karen Paludan Koch L. 1952 71 38 Vs 38
„ Gerda Larsen .... M. A. 1936 74 38 7ii 38
„ M. E. Lotz............... M. A. 1925 77 28 Vii 25
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(Et mandligt Embede ledigt)

Under
viser V. 
Skole

Eks
amen

Ansat 
her

Tjeneste
alder fra

Frk. Inger Lund............... M. A. 1921 V5 27 V6 25
„ Bodil Michélsen . . . L. 1955 V4 36 V4 37

Fru Else Haas............... M. A. 1955 Vr 38 V10 38
Frk. Ingeborg Schrader . M. A. 1922 Vs 24 V6 24

„ Dorthea Tranberg. L. 1922 V< 31 Vi 28

Timelærere:
Niels Rosager................... M. A. 1941 V4 45
Ejler Sønderriis............... M. A. 1944 V4 45

Timelærerinder:
Frk. Marg. Jørgensen . . M. A. 1957 '/ro 41

„ E. Davidsen M. A. 1940 V3 43
„ N. Bjerregaard . . . L. 1945 Vs 44

Faste Vikarer :

Fru Bodil Larsen ... 1943 V744
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Elevantallet den 31. December 1944

Kommunale
Skoler

Skolen i Lundegade 
Skolen i Marienlyst Allé 
Den højere Almenskole

Privat Skole Den katolske Skole

Undervist i Skole uden for Helsingør 
Undervist i Hjemmet

Endnu ikke indmeldte, syge o. s. v.

Ialt . . .
Heraf fra fremmede Kommuner............................
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21 
0

20
27

0

341
435
104

285
386
132

10
3

122

12
5

150

378
459
226

317
418
282

[ 74,3

24,0

8 17

3
1
2

8 17

2
1
1

2
1
1

3
1
2

| 0,5

48 
0

47
0

892
31

826
37

135
31

167
38

1075
62

1040
75

Skem
atisk O

versigt.
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Den 31. December 1944 modtog, som det frem- 
gaar af foranstaaende Tabel, 2107 Elever (i 1943 
2048) Undervisning i Byens offentlige og private Skoler 
eller i Hjemmet, og Antallet af Byens undervisnings
pligtige Børn var 1650 (samme Antal som i 1943).

Antallet af de i Byens offentlige og private Skoler 
underviste Elever er steget med 58 fra 2047 til 2105.
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Regnskab for Folkeskolen
for Aaret 1944—45.

Udgift.
Faste Lærerlønninger.....................  367.016,38
Timelærerlønninger......................... 20.571,89

387.588,27
Fragaar: Refusion fra Statskassen. 203.880,38

Vikarlønninger................................. 13.541,56
Fragaar: Refusion fra Skolefonden 5.920,03

Andre Lønninger................................................
Pensioner og Tilskud til Pensionsforsikring .. 
Undervisningsmidler..........................................  
Kontorholdsudgifter............................................  
Vedligeholdelse af Bygninger og Pladser .... 
Belysning, Vandforbrug og Opvarmning........ 
Rengøring.............................................. .............
Vedligeh. og Anskaffelse af Inventar og Materiel 
Skolebadning ......................................................
Lærer- og Børnebogsamlinger .... 5.584,46
Fragaar Statstilskud......................... 1.747,00

Skolelæge, Tandlæge ........................................
Forsikring, Skatter og Afgifter m. v...............
Andre Udgifter.................................................... 
Forrentning.........................................................  
Afskrivning..........................................................
Bidrag til Hovedadministrationen.....................

Kr.

183,707

7,621 
29,988
4,896 

26,742
3,192 

13,720 
42,766 
28,070 
11,612

1,500

3,837 
14,322
2,760 
6,657

35,931 
8,270

12,225

Øre

89

53
98
63
29
23
88
55
28
52
00

46
47
12
79
20
00
00

Kr. Øre

Indtægt.
Skolepenge for udenbys Elever ... 1.365,00
Skolefondens Tilskud til Forrentning

m. v. af Laan til Skolebygninger 450,00
Diverse Indtægter............................. 797,00

437,823

2,612

82

00
435,211 82Saldo-Udgift for Kommunen....
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Skolen i Lundegade.
(Ved Skoleinspektør Axel Broch).

I Skoleaaret J/4 1944 til 31/3 1945 har Skolen i 
Lundegade bestaaet af 28 helaarlige Klasser, som 
er undervist ca. 895 Timer ugentlig, samt en midler
tidig Klasse med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 1—8de Klasse, 3—7de 
Klasser, 3—6 te Klasser, 4—5 te Klasser, 5—4 de 
Klasser, 4—3 die Klasser, 4—2 den Klasser og 4—1 ste 
Klasser samt et Kursus fra V4 til Sommerferien.

Ved Sommerferien overgik til Mellemskolen 
17 Drenge og 10 Piger uden Optagelsesprøve. Efter 
bestaaet Optagelsesprøve overgik endvidere 1 Dreng. 
D. 31/i2 1943 var Elevantallet 383 Dr. 289 Pg., ialt 672 
Fra 1/1-31/i2 1944 indmeldtes 75 — 77 — — 152 
Ialt undervistes i 1944. .... 458 Dr. 366 Pg., ialt 824 
Fra Vr31/^ 1944 udmeldtes 80 — 49 — — 129 
Elevantallet pr.31/12 1944. . . . 378 Dr. 317 Pg., ialt 695

Procenttallet af Forsømmelser har i 1944 været:
Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund 
6,85 (7,2b) O,io (O,7o) O,io (O,oe)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1943.
Konfirmationslegater. I Efteraaret 1944 uddeltes 

Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat med 
2 Portioner a 22,50 Kr., idet dog den ene Portion 
deltes mellem to Søskende med Halvdelen til hver.

I Foraaret 1945 uddeltes afsamme Legat2Portioner 
a 22,50 Kr., til 1 Dreng og 1 Pige. Endvidere fik 
1 Dreng det Bendixenske Legat paa 9,82 Kr., 2 Piger 
har delt det Wilmannske Legat paa 41,34 Kr. 
„Helsingør Borgerskoledrenge“s Legat paa 25 Kr. 
tildeltes 1 Dreng.
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Flidspræmier. Ved Aarsafslutningen 1945 modtog 
8 Elever, nemlig en Dreng og en Pige fra hver 
7. Klasse samt 8. Klasse, en smuk Boggave som 
Flidspræmie fra Skolen.

Børnebogsamlingen tæller 2066 Bind Skøn- og 
Faglitteratur. Det samlede Udlaan i Aarets Løb har 
været 13 128, nemlig Skønlitteratur 11.919, Oplysnings
litteratur 1209. Laanernes Antal var 437. Gennem
snitlig har hver Laaner modtaget 30 Bøger i Aarets 
Løb.

Som Bibliotekar har Lærer Johs. Sølvhøj det 
daglige Tilsyn med Samlingerne.

Af Skolens Dagbog.
I Løbet af Sommeren og Efteraaret foretog følgende 

Klasser Studieture til Hillerød eller København; 4 A, 
4B, 4 C, 4D, 5B, VIA, 6 0, VII C og 8A. Enkelte 
af de ældste Klasser havde et Ophold i København 
paa 3 — 4 Dage, der benyttedes til at bese Byen, 
navnlig Museer og Virksomheder, der gæstfrit tog 
imod Eleverne.

Den 25. Juni afholdt Foreningen „Helsingør Borger- 
skoledrenge“ Aarsfest paa Skolen i Lundegade, 
hvor mange gamle Borgerskoledrenge var mødt.

Den 13.—21. September var 7 A og 7 B paa 
Lejrskole i Frederiksborg Amts Spare- og Laane- 
kasses Lejrskole ved St. Havelse Strand. Lejrskolen 
lededes af Lærer O. Guldager Petersen og Lærer 
Sv. Aa. Bonde samt Lærerinderne Frk. B. Miché/sen 
og Frk. E. Hartvig. I en Uge med det mest straa- 
lende Vejr gennemgik man Lejrskoleopgaver og 
hjemførte bl. a. Flinteflækker og Østersskaller fra 
Køkkenmøddinger. Trafikstandsningen paa Grund 
af de alvorlige Begivenheder omkring den 19. Sep-
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tember forlængede Opholdet med en Dag. Under 
nogle Timers Ventetid i Hillerød mødte Holdet Ven
lighed og Hjælpsomhed hos Hr. Forstander Stenberdt 
paa M. Mørks Skole.

Den 24. September deltog Elever fra Skolen i et 
Idrætsstævne paa Stadion arrangeret af Nordsjællands 
Atletiksektion.

1 Lighed med sidste Aar havde Skolen indbudt 
Forældrene til Eleverne i 7. Klasserne til Møde 
angaaende 8. Klasse. Skoleinspektøren gav for de 
fremmødte Forældre en Redegørelse for Undervis
ningen i 8. Kl. Bagefter havde Forældrene Lejlighed 
til at tale med deres Børns Lærere.

Den 28. Januar havde Skolen den Sorg at miste 
Ib Hansen, der var Elev i 4 K.

Aarsafslutningen afholdtes den 14. Marts, idet 
Eksamen aflysles paa Grund af Brændselsmangelen.

Gaver.
Per Nielsen, Ove Hansen og Leif Jørgensen: 

En Mink.
Johnny Christiansen: En Stenøkse.
Postbud C. Sørensen: En Samling Sneglehuse 

og Muslingeskaller fra varme Have.
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Skolesparekassen.
Bestyrelse: Lærer R. Christensen. 

(Kasserer for Skolebygning I), 
Læreinde Frk. D. Tranberg (Kasserer for Skole

bygning 11) og Skoleinspektør Broch (Formand).
7u 1934 indestod i Sparekassen. .. .Kr. 30 847,23 
Indsat ^ 1944—31/3 1945 ..................... „ 15 284,01
Tilskrevne Renter................................... „ 905,96
Sparere tilflyttet fra andre Skoler .... „ 285,29

Kr. 47 322,49

Udb. til Sparere ved Udskr. af Skolen Kr. 9 701,93 
Sparere overgaaet til andre Skoler. ... „ 201,99
Indestaar 31/3 1945 ................................... „ 37 418,57

Kr. 47 322,49

Skolen havde 31/3 1945 699 Elever, hvoraf 639 
eller ca.91% var Sparere. I Skolesparekassen inde
stod 31/3 1945 gennemsnitlig Kr. 58,55 pr. Sparer.

Siden Skolesparekassens Oprettelse yi0 1920 er 
indsat ialt Kr. 217.927,01 og ind tjen ti Renter Kr. 18.473,99.

For at holde Børnene i den gode Vane ogsaa 
efter Skoletidens Ophør at lægge noget til Side faar 
de, naar de udskrives af Skolen, i Stedet for Kon
tanter en Sparekassebog lydende paa Beløbet.
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Skolen i Marienlyst Allé.
(Ved Overlærer Valdemar Sørensen.)

I Skoleaaret ^4 1944 til 31/3 1945 har Skolen 
bestaaet af 34 helaarlige Klasser, som er undervist 
ca. 1125 Timer ugentlig, samt en midlertidig Klasse 
med 24 Timer ugentlig i 3 Maaneder.

Eleverne var fordelt i 1-8 de, 3-7 de, 5-6 te, 3-5 te, 
5-4 de, 6-3 die, 6-2 den og 5-1 ste Klasser samt et 
Kursus fra 74—24/6 1944. Ved Sommerferien overgik 
til Mellemskolen 25 Drenge og 23 Piger, hvoraf 
24 Drenge og 21 Piger uden og 1 Dreng og 2 Piger 
efter Optagelsesprøve.
Den 31/i2 1943 var Elevantallet 453 Dr., 413P., ialt866 
Fra ’/i—31/i2 1944 indmeldtes 93 „ 96 „ „ 189
Ialt undervistes i 1944........... 546 Dr., 509 P., ialil055
Fra '/i—31/i2 1944 udmeldtes 87 „ 91 „ „ 178
Elevantallet d. 31/i2 1944 var 459 Dr., 418 P., ialt 877 
Proccntfallet af Forsømmelser har i 1944 været: 

Sygdom Med lovlig Grund Uden lovlig Grund
1,21 (5,gg) 0,91 (0,88) 0,09 (0,07)

Tallene i Parentes angiver Forsømmelserne i 1943.
Konfirmationslegafer og Præmier: 2 Piger har 

delt det Willmanske Legat paa 41,32 Kr., og 1 Pige 
har faaet det Berghske Legat paa 16,00 Kr.

Lærerinde Frk. Anna Christensens Mindelegat er 
i Efteraaret 1944 uddelt i 3 Portioner a 22,50 Kr. 
til 3 Drenge og i Foraaret 1945 i 3 Portioner af 
samme Størrelse til 3 Drenge.

Ved Aarsafslutningen den 14. April 1945 modtog 
8 Elever, nemlig en Dreng og en Pige fra hver af 
8. og 7. Klasserne, en smuk Boggave fra Skolen.
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„De gamle Borgerskoledrenge“s Legat paa 
25,00 Kr. er tildelt en Dreng.

Fra Børnebiblioteket, hvis Bibliotekar er Lærer 
R. Rasmussen, har der i Skoleaaret 1944—45 været 
et Udlaan paa 16 635 Bind, deraf 1460 Bind Oplys
ningslitteratur. Laanernes Antal er ca. 565, og der 
er gennemsnitlig udlaant 29 Bøger pr. Laaner.

Biblioteket omfatter 363 Bind Oplysningslitteratur 
og 1670 Bind Skønlitteratur, ialt 2033 Bind.

Skolesparekassen stiftedes 1. September 1920. 
Indtil 31. Marts 1945 er der af Skolens Elever, som 
omstaaende Regnskab viser, indbetalt ialf259.783,57 Kr. 
Sparerne udgør 91,7%, °8 der udbetaltes ved Ud
skrivningen af Skolen i Løbet af sidste Skoleaar 
9.352,49 Kr. Som Regel udbetales Pengene som et 
Beløb paa en Sparekassebog, og mange beholder 
Bogen og fortsætter Opsparingen.

Indskudene siden 1. April 1934:
1934/35 var det samlede Indskud . . .10044 Kr.
1935/36 99 )! 99 . . 9 574 99

1936/37 99 » n 9» . . 9 726 99

1937/38 99 V 99 » . .10 344 99

1938/39 99 99 M 99 . . 8 906 99

1939/40 99 n >1 99 . . 8 957 99

1940/41 n „ >9 . . 7 537 99

1941/42 „ » 99 . . 11 098 99

1942/43 „ 9» 99 . . 13 768
1943/44 99 99 99 . .16 492
1944/45 99 9, » 99 . .17 863
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Skolesparekasssens Regnskab x/4 1944- 31/3 1945.

Skolebygning
Ialt

III IV & V

Antal Klasser.......................................................... 14 21 35
Antal Elever.......................................................... 360 516 876
Antal Sparere ..................................... 330 473 803
Sparerne i % af Elevantallet................................ 91,7% 91,7 % 91,7%
Siden Skolesparekassens Oprettelse ^9 1920 . Kr. Kr. Kr.

har Eleverne indbetalt ialt................................ 99664,55 160119,02 259783,57

Uddrag af Regnskabet: Kr. Kr. Kr.
1944 indestod..................................................... 13698,08 22741,98 36440,06

V< 1944-3i/3 1945 indskudt................................ 7222,77 10640,72 17863,49
Tilskrevet Rente.................................................... 440,42 632,23 1072,65
Sparere, tilflyttet fra andre Skoler..................... 3625,70 5930,42 9556,12

24986,97 39945,35 64932,32

Udbetalt til Sparere ved Udskrivning af Skolen 1599,42 7753.07 9352,49
Sparere overgaaet til andre Skoler .... 6098,41 3385,74 9484,15
Indestaar d. 31/3 1945 .......................................... 17289,14 28806,54 46095,68

24986,97 39945,35 64932,32

Ingeborg Jensen,
Kasserer for Skolebygning III.

Chr. Hansen,
Kasserer for Skolebygning IV & V

Valdemar Sørensen, 
Overlærer, 

Form, for Skolesparekassens Bestyrelse.
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Udflugter. En Del Klasser har i Aarets Løb 
forefaget Udflugter til Hillerød med Besøg paa 
Frederiksborg Slot. Ligeledes har nogle Klasser 
foretaget mindre Udflugter pr. Cykle.

Lejrskole. I Ugen fra den 27. September til den 
3. Oktober var 42 Elever fra to 7. Klasser Gæster 
i Frederiksborg Amts Spare- og Laanekasses Lejr
skolebygning ved Store Havelse Strand under Ledelse 
af Viceinspektør Chr. Hansen,Hr.Lærer Bruno Hansen, 
Lærerinde Fru Else Haas og Lærerinde, Frøken 
Ingeborg Schrader.

Lejrskoleopholdet forløb paa den bedste Maade, 
saa Børnene kunde vende glade og taknemmelige 
hjem, berigede med Kundskaber og mange nye 
værdifulde Indtryk, der sikkert altid vil blive bevaret 
hos dem som en smuk Erindring fra deres Skoletid.

Ved et den 24. September 1944 af Nordsjællands 
Atletiksektion afholdt Stævne paa Helsingør Sta
dion erhvervede de fra Skolen deltagende Elever for 
tredje Gang den af Helsingør Byraad udsatte Vandre
pokal for Folkeskoler.


